Karlova univerzita

Filozofická fakulta

Bakalářská práce

Recepce umělecké tvorby Ladislava Klímy

The reception of artistic production of Ladislav Klíma

Karlova univerzita
Filozofická fakulta
Ústav české literatury a komparistiky

Bakalářská práce

Anna Nováková

Recepce umělecké tvorby Ladislava Klímy

The reception of artistic production of Ladislav Klíma

vedoucí práce: doc. PhDr. Jan Wiendl, Ph.D.

rok předložení práce: 2016/2017

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala doc. PhDr. Janu Wiendlovi, Ph.D. za vedení této práce, za jeho vstřícný přístup a za veškeré jeho velice inspirativní podněty.

V Praze, dne 1. 11. 2016

Anna Nováková

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla použita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 1. 11. 2016

Anna Nováková

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá recepcí umělecké tvorby Ladislava Klímy. Nejprve se zastaví u postojů, které česká literární veřejnost zaujímala k jeho umělecké tvorbě v době autorova života. Pak se bude práce zabývat zvláště ohlasy Klímovy tvorby u umělců českého undergroundu v 60. letech a později. Na závěr se práce pokusí o zhodnocení současného pohledu na umělecké dílo tohoto autora. Práce také stručně představuje díla jiných umělců, která byla nějakým způsobem ovlivněna texty Ladislava Klímy. Práce zjišťuje, že v různých historických obdobích bylo Klímovo dílo přijímáno s odlišnými reakcemi.

Klíčová slova: Ladislav Klíma, recepcie díla, recenze, způsob publikování

Abstract

This bachelor thesis deals with the reception of the artistic production of Ladislav Klíma. Firstly, it reviews the reception of his artwork during his lifetime. Thereafter, the thesis will pay special attention to the reception of Klíma's work amongst artists from Czech underground during the period of the 1960's and later. Finally, this thesis will examine the reception of his work at the present time. The thesis also briefly introduces works of other artists, which were influenced in some way by Klíma's work. The thesis discovers that Klíma's work has been received with different reactions across the various periods in history.

Key words: Ladislav Klíma, reception of artwork, reviews, way of publishing

1. Úvod 2
2. Vymezení časových období pro mapování recepce Klímovy umělecké tvorby 4
3. Recepce umělecké tvorby Ladislava Klímy v letech 1922 až 1927 6
4. Recepce umělecké tvorby Ladislava Klímy v letech 1928 až 1959 10
4.1. Recepce Klímových prozaických textů Utrpení knížete Sternenhocha a Slavná Nemesis 11
4. 2. Situace okolo vydávání pozůstalosti Ladislava Klímy v letech 1928 až 1959 14
4. 3. Ladislav Klíma jako inspirační zdroj Jiřího Koláře 16
5. Recepce umělecké tvorby Ladislava Klímy v letech 1960 až 1989 19
5. 1. Situace okolo vydávání textů Ladislava Klímy v letech 1960 až 1989 19
5. 2. Způsoby recepce díla Ladislava Klímy v prostředí uměleckého undergroundu 21
6. Recepce umělecké tvorby Ladislava Klímy od roku 1989 po současnost 24
6.1. Jindřich Chaloupecký o Ladislavu Klímovi 25
6. 2. Ladislav Klíma – expresionismus a existencialismus 27
7. Závěr 32

1. Úvod

Tato práce se zabývá recepcí umělecké tvorby Ladislava Klímy od doby vydávání autorových uměleckých děl až po současnost. Problematice recepce díla tohoto autora není věnováno tolik materiálů jako literárním interpretacím Klímových textů, tudíž se tato práce snaží přehledně zmapovat právě recepci Klímova díla.

Pro tento úkol jsme se rozhodli dlouhý časový interval, který zkoumáme, pojmout chronologicky od nejstarších reakcí na Klímovo umělecké dílo po ty nejnovější, aby bylo možné sledovat, jak se recipování umělecké tvorby Ladislava Klímy měnilo v průběhu času, jaký byl v které době obecný názor na Klímovo dílo a osobnost a které části jeho tvorby byly v určitém období nejvíce akcentovány. Pro zjištění, jak se měnila recepce Klímova uměleckého díla jsme podnikli rešerše dobových recenzí, literárně-teoretických článků, autorových deníků a korespondence i nekrologů ve snaze přinést co nejucelenější pohled na naši problematiku. Zároveň jsme se v každém období snažili najít a sledovat určitou tendenci v chápání a hodnocení Klímova díla.

Z našeho zkoumání materiálů vyplynulo, že recepce uměleckého díla Ladislava Klímy v různých obdobích procházela určitými změnami, na jejichž základě pak celé mapované období dělíme na čtyři části, které se od sebe liší právě určitou hlavní tendencí ve vnímání Klímova díla. Máme tak před sebou ve výsledku tato období: období autorova života, kdy tvořil a byl literárně činný a kdy tendencí ve vnímání jeho díla bylo, vidět je jako umělecký projev nezapadající do kontextu doby. Dále jsme vymezili období po autorově smrti v roce 1928 až do roku 1959, kdy počáteční snahy o vydávání Klímovy pozůstalosti byly vystřídány zákazem jeho textů. Dalším časovým úsekem je období od roku 1960 do roku 1989, kdy se Klímova tvorba i osobnost setkala se zájmem českých undergroundových autorů a nakonec posledním obdobím je doba od roku 1990 do současnosti, kdy se různí badatelé snaží Klímovo dílo analyzovat a zařadit do vývoje české literatury.

V časových obdobích po smrti autora se objevují i umělci, kteří se odkazem Klímova díla nechávají inspirovat pro svoji vlastní uměleckou produkci. Z takových autorů se zastavujeme u Jiřího Koláře a Egona Bondyho. Náš rozbor není v tomto ohledu důkladný, nýbrž problematiku jen naznačuje, protože toto téma by vyžadovalo důkladný komparatistický rozbor. Ovšem právě díky těmto autorům vyvstává ještě otázka, zda je možné, aby měl Ladislav Klíma nějaké literární následovníky.

Cílem této práce je ukázat, jak vypadala recepce Klímova díla v různých historických obdobích, jaké změny tato recepce prodělala v průběhu času a jak ke Klímovu dílu přistupovali literární vědci a někteří umělci. Práce se snaží dokázat, že ani v současnosti není Klímovo dílo definitivně prozkoumáno.

Tato práce se záměrně orientuje spíše časově, než aby se podrobně věnovala každému Klímovu uměleckému textu zvláště. Je to hlavně z důvodu, kratšího rozsahu Klímových textů, kdy mnoho z nich bylo publikováno nejprve časopisecky. Rozsáhlejší texty (*Český román*, *Velký román*) nezahrnujeme proto, že se v obou případech jedná o torza, která byla navíc publikována s dosti velkým časovým odstupem od doby svého vzniku (první časopisecky roku 1967, druhý v *Sebraných spisech IV* až roku 1996). Hlavně reflexe ohlasů časopisecky vydávaných povídek by byla činností, na níž v rámci bakalářské práce nedostačuje prostor a jejíž realizace by byla těžko uskutečnitelná.

Z citované literatury tato práce nejvíce čerpá z prvních dvou svazků *Sebraných spisů* Ladislava Klímy v edici vedené Erikou Abrams.

2. Vymezení časových období pro mapování recepce Klímovy umělecké tvorby

Pro zpřehlednění vývoje recipování umělecké tvorby Ladislava Klímy dělíme celé námi sledované období na čtyři různě dlouhé části, jejichž hranice jsou zvoleny vždy z konkrétních důvodů, které v této části bakalářské práce vysvětlujeme.

První částí je období během života Ladislava Klímy. Horní hranice tohoto období je jasně dána autorovou smrtí 19. dubna 1928¹ a spodní hranici pro účely naší práce stanovujeme na rok 1922², kdy bylo uveřejněno drama *Matěj Poctivý*, jehož je Ladislav Klíma spoluautorem. Tuto spodní hranici volíme proto, že Klíma do té doby publikuje jen zřídka časopisecky a hlavní těžiště jeho práce leží ve filozofii, kterou ale ponecháváme stranou, protože tato práce se věnuje primárně autorově umělecké tvorbě, a snaží se tedy od sebe oba typy Klímovy produkce oddělovat, ačkoliv díky vzájemnému propojení jeho filozofie s beletrií tato snaha může působit určité nesnáze. (Zumr, 1989, s. 137) V této části se věnujeme hlavně postojům kritiků a veřejnosti k uvedení *Matěje Poctivého*.


[…]


⁸⁰ V této části bakalářské práce čerpáme z Papouškovy studie *Dotek nicoty a rozprava o ohrožené jedinečnosti člověka* z knihy *Dějiny nové moderny 2*.

⁸¹ Pro Papouška je zásadním filozofickým dílem psaným v až básnických metaforách kniha *Bytí a čas* Martina Heideggera. Z této knihy přebírají své slovní výrazy prozaikové zabývající se problémem existence lidského jedince.

s názvem *Boj o vše*, kniha zcela zapadla do atmosféry formujícího se existencialismu, z něž vycházela i tvorba umělců⁸² z okruhu *Skupiny 42*, kteří (stejně jako již zmínění umělci z prostředí undergroundu v 70. a 80. letech) nesou značné zásluhy za přežití Klímova odkazu i po zákazu publikování jeho textů po roce 1948. Klíma tak může být vnímán jako jeden z nejpodstatnějších přispěvatelů k rozvíjení diskurzu problematizujícího se jedincova bytí v dobovém českém kontextu. (Papoušek, 2014, s. 147)

⁸² Jedním z takových umělců byli např. Jiří Kolář, kterého jsme již zmínili ve spojitosti s využitím Klímova textu *Skutečná událost seběhnuvší se v Postmortálii* pro jeho vlastní básnickou tvorbu, nebo Bohumil Hrabal, který se na Klímu odvolával v knize reflektující Hrabalovy oblíbené autory *Bohumil Hrabal uvádí* (vyšlo roku 1967). Hrabal se svého času přátelil i s Egonem Bondym, jak Bondy zmínil např. ve svém příspěvku ke konferenci o české literatuře v New Yorku roku 1990 s názvem *Kořeny českého literárního undergroundu v letech 1949-1953*, čímž se okruh umělců, kteří pomohli uchovat odkaz díla Ladislava Klímy i přes veškeré dřívější restriktce v jeho vydávání do současnosti, uzavírá.

7. Závěr

V této bakalářské práci jsme se snažili přinést ucelený pohled na recepci uměleckého díla Ladislava Klímy v období od uvedení jeho prvních významných uměleckých počínů až po současnost. Pro tento úkol, kdy jsme se snažili shrnout kritické reakce a recepci Klímova díla během téměř celého jednoho století, jsme námi sledované období rozdělili na jednotlivé části podle různých událostí, které dle našeho soudu mohly ovlivnit recipování Klímova uměleckého díla.

I přes naši snahu vyhnout se zcela reflexi Klímových filozofických prací jsme byli nuceni některé exkurzy ke Klímově filozofii realizovat, protože soudíme, že obě části Klímova díla (filozofie i beletrie) jsou spolu pevně spjaty a úplné vynechání odkazů na Klímovu filozofii by mohlo vést k nejasnostem v naší argumentaci.

Dále jsme při snaze shrnout recepci uměleckého díla Ladislava Klímy museli věnovat pozornost situaci okolo publikování jednotlivých Klímových textů, protože ta nebyla vždy zcela přehledná a jednoduchá. Různé potíže při publikaci Klímových textů (jejich odmítání nakladateli, zákaz publikování v letech 1948 až 1989) ovlivnily jejich pozdější recepci. Mnoho textů vyšlo jen jako bibliofilie nebo prostřednictvím samizdatu, což omezuje přístupnost takových textů běžnému čtenáři.

Pro naši reflexi recepce uměleckého díla Ladislava Klímy jsme sledovali hlavně knižní vydání, poněvadž reflektovat i přijetí vydání časopiseckých by bylo nad rámec této bakalářské práce, a proto jsme zmínili jen taková časopisecká vydání textů, která měla specifický význam (např. časopisecká vydání textů, u nichž chybí oficiální edice knižní).

Pomocí rešerší v dobovém tisku jsme zjistili, že texty Ladislava Klímy byly v době jejich prvního publikování často přehlíženy v důsledku jejich charakteru, který byl naprosto odlišný od podoby většiny ostatních soudobých literárních textů. Ladislav Klíma byl ve své době považován za marginálního autora působícího mimo centrum literárního dění, jenž se těšil oblibě jen u velmi úzkého okruhu lidí, obvykle také umělců, kteří byli často jeho osobními přáteli. Oporu pro toto naše stanovisko jsme našli i v odborné literatuře, na niž v této práci odkazujeme.

Později, konkrétně po roce 1948, bylo publikování Klímových textů znemožněno zákazem, což v důsledku znamenalo značné omezení recipování Klímovy tvorby až do roku 1989. Umělecká

tvorba Ladislava Klímy zůstává však i nadále známá jen úzkému okruhu lidí, a to nejčastěji umělcům a intelektuálům, protože její charakter je i v současnosti často pro běžné čtenáře těžko uchopitelný.

I přes všechny tyto komplikace mělo dílo Ladislava Klímy potenciál ovlivnit některé umělce a stát se inspirací jejich vlastních uměleckých počinů. Tyto umělecké počiny jsme v této práci zmínili a ačkoliv v nich nelze hledat přímé pokračování Klímova uměleckého odkazu, jsme toho názoru, že by bylo možné vztahy mezi Klímovým dílem a těmito inspirovanými díly blíže analyzovat v jiné budoucí teoretické práci.

Při pokusu o shrnutí současného pohledu na dílo Ladislava Klímy z pohledu literární historie a vědy jsme došli k závěru, že z pohledu literárně-historického stojí Klímovo dílo stranou hlavního literárně-historického vývoje české literatury. Díky jeho postavení mimo hlavní tendence literárního vývoje v českém prostředí a pestrosti jeho textů je těžké toto dílo kamkoliv zařadit. Podrobnou analýzou jeho literárního díla se dosud zabýval málokdo, takže monografie o tomto autorovi stále chybí a projekt vydávání jeho textů v kritické edici nebyl dosud dokončen.
