Posudek bakalářské práce Anny Nováková Recepce umělecké tvorby Ladislava Klímy

Ve své bakalářské práci si Anna Nováková vzala za úkol zmapovat beletristickou tvorbu

Ladislava Klímy a její obraz z hlediska dobové kritické recepce a pozdějšího uměleckého

(kritického, historického) zhodnocení. Jde o náročný úkol, neboť recepce Klímova díla, za jeho

života takřka zanedbatelná, po jeho smrti ovšem mnohovrstevnatá, odráží nejen základní

významové souvislosti tohoto díla, ale zejména různorodé umělecké, kulturní i společensko-

politické akcenty v situaci 20. století.

Autorka v práci postupuje v principu chronologicky. Zaměřuje se na sporadickou

recepci díla ve finále Klímova života, poté si v několika okruzích všímá situace v letech

dvacátých až padesátých, šedesátých, normalizačních a v posledku i současného ohlasu.

Detailnější pozornost věnuje recepci dvou klíčových děl Ladislava Klímy – Utrpení knížete

Sternenhocha a Slavné Nemesis.

Zvláštní pozornost je v práci věnována vztahu Klímova díla k dílu Jiřího Koláře a

zejména k undergroundu, který čerpal z tohoto díla mnohé podněty. Autorka se pozastavuje

rovněž u jednoho z klíčových vykladačů Klímova díla Jindřicha Chalupeckého a na pozadí jeho

podnětů pak ve finále zvažuje otázku vztahu expresionismu a existencialismu, směrů, které se

v Klímově díle (mimo jiné) zvláštním způsobem protínaly.

Práce Anny Novákové vznikala na pozadí relevantní odborné literatury; dotýká se

klíčových problémových okruhů, které s vymezeným tématem souvisí. Jistý handicap lze vidět

v souvislosti s mnohovrstevnatým problémovým horizontem, který práce naznačuje a který

dává poznat, že si autorka uvědomuje složitost zkoumaného problému, a jejím reálným

rozsahem, který často vede k pouhé konstataci určitého problému, bez ambice tento problém

literárněhistoricky rozvinout.

Práci, která po formální i obsahové stránce splňuje kritéria kladená pro práci

bakalářskou, chápu jako východisko pro další podrobnější zkoumání. Navrhuji proto hodnocení

„velmi dobře“.
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